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Úvod

Logopedie, potažmo logopedická prevence, má své nezpochybnitelné místo

ve speciální pedagogice a úzce souvisí i s jinými obory, například s medicínou

(foniatrie, pediatrie…), psychologií či sociologií. Komunikace prostřednictvím mluvené

řeči je jedním ze základních znaků, kterými se člověk odlišuje od ostatních živočichů.

Díky řeči se rozvíjí lidské myšlení a sebevědomí. Slouží také k navazování

mezilidských vztahů, proto je nutné, aby mluva byla srozumitelná a nijak výrazně

negativně se neodlišovala od řeči ostatních. To by mohlo člověka vyčleňovat

z kolektivu a zhoršovat jeho šance na šťastný a plnohodnotný život.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma týkající se informovanosti rodin

o způsobech logopedické prevence. Představa zpracovávání tohoto tématu mě velice

zaujala, neboť jsem se během své praxe v logopedické ambulanci i krátkého působení

v mateřské škole setkala s mnoha dětmi předškolního věku s některou z forem narušené

komunikační schopnosti, nejčastěji s dyslalií, ale i s mutismem nebo opožděným

řečovým vývojem. Zajímalo mě, zda rodiče dělají něco pro to, aby se u jejich dítěte

narušení komunikační schopnosti nevyvinulo, a zda vůbec vědí, že existují způsoby,

kterými se těmto komplikacím v řečovém vývoji dá předcházet. Hledají si rodiče

informace o řečovém vývoji dětí, a pokud ano, z jakých zdrojů čerpají? A domnívají se,

že je dostupnost a kvalita materiálů na toto téma dostačující nebo mají pocit, že je

přístup k informacím omezený a musí se spolehnout až na následnou terapii

v logopedické ambulanci, když se u jejich dítěte objeví problémy v řečovém vývoji?

Toto byly otázky, kterými jsem se ve své práci chtěla zabývat.

Jako způsob získání informací od rodičů o míře jejich informovanosti jsem využila

metodu kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkové šetření.

Předkládaná bakalářská práce je složena z pěti kapitol. V prvních čtyřech

kapitolách je zpracována teoretická část, která se nejprve zabývá vymezením základních

pojmů, jako je komunikace, řeč, jazyk a narušená komunikační schopnost. Dále

popisuje jednotlivé fáze řečového vývoje dítěte a upozorňuje na některá riziková období

v tomto vývoji, ve kterých se mohou vyskytnout problémy, které při správné péči rychle

odezní a dítě si neponese do pozdějšího života žádné následky, ale při zanedbání se tyto

potíže mohou rozvinout v některou formu narušené komunikační schopnosti a dítě

se s ní může během svého života potýkat.
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Třetí kapitola této práce se zaměřuje na stručnou charakteristiku jednotlivých

nejčastěji se vyskytujících forem narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního

věku. Na tuto kapitolu navazuje čtvrtá a poslední kapitola teoretické části práce,

ve které je vysvětlen pojem prevence a její druhy a předloženy způsoby, jak je možné

během řečového vývoje dětí předcházet narušené komunikační schopnosti nebo alespoň

podpořit řečový vývoj a tím zmírnit následky.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit míru informovanosti rodičů

o způsobech prevence řečových poruch u svých dětí. Jako prostředek získání informací

od rodičů o míře jejich informovanosti jsem využila metodu kvantitativního výzkumu,

konkrétně dotazníkové šetření. V poslední páté kapitole, která obsahuje praktickou část

práce, se tedy nachází popis a zpracování odpovědí z dotazníkového šetření

a shrnutí výsledků s návrhy možných řešení nebo podporou zájmu o toto téma a osvěty

rodičů.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Komunikace a řeč

V této úvodní kapitole bych se chtěla alespoň stručně věnovat základním pojmům,

jako komunikace, řeč, jazyk a narušená komunikační schopnost.

1.1. Komunikace

Pro pojem komunikace najdeme v různé literatuře různé definice. Setkáme se s ním

například v lingvistice, sociologii, psychologii, pedagogice atd. Obecně lze říci,

že komunikace slouží k navazování a udržování mezilidských vztahů a k utváření

vlastní osobnosti, neboť při komunikaci dochází k přenosu informací a vzájemnému

ovlivňování všech účastníků. (Klenková, 2006)

Lejska (2003) vnímá komunikaci jako proces, při němž dochází k vysílání,

přijímání, dekódování a následnému porozumění informacím.

Komunikace může mít dvě základní formy – verbální a neverbální. Verbální

komunikací rozumíme veškeré projevy, které jsou realizovány mluvenou nebo psanou

řečí. (Klenková, 2006) Je to tedy jak rozhovor s druhou osobou tváří v tvář,

tak i například dopis, e-mail, nebo konverzace přes sociální sítě na internetu.

Neverbální komunikace, někdy také označovaná jako nonverbální či mimoslovní,

v sobě zahrnuje všechny ostatní projevy neslovní povahy. Tento druh komunikace je

vývojově starší, jak fylogeneticky – lidé se dorozumívali posunky dříve

než artikulovanou řečí, tak i ontogeneticky – dítě s rodinou nejprve komunikuje pomocí

křiku a gest, než se naučí mluvit. (Klenková, 2000a)

Neverbální komunikace v sobě zahrnuje jednak vokální (paralingvistické) jevy,

jimiž jsou například hlasitost řeči, tempo, intonace, zabarvení hlasu; jednak nonvokální

(extralingvistické) jevy. Do této kategorie patří mimika (výraz obličeje), gestika,

haptika (kontakt dotykem), proxemika (vzdálenost mezi komunikujícími), držení těla

a zrakový kontakt. (Klenková, 2006)

Rozdělení komunikace na verbální a neverbální však není jediné, které

se v literatuře vyskytuje. Například podle Lejskova (2003) pojetí z hlediska sluchového

vnímán ji můžeme dělit na smyslovou a mimosmyslovou. Smyslovou komunikaci
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můžeme ještě dále rozdělit na neakustickou, kam patří přijímání informací pomocí

optického, pachového, hmatového a chuťového kanálu, a akustickou, která zahrnuje

zvukové pozadí, což jsou zvuky, které jsou součástí našeho života, ale které běžně

vůbec nevnímáme (například déšť, vítr, ruch ulice…). Tyto zvuky nás nevědomky

informují, že jsme součástí reálného světa, že existujeme my i věci kolem nás. Dále

pod akustickou komunikaci patří tzv. obecné zvuky, což jsou zvuky, kterými

komunikuje většina živočichů (kvákání, štěkání…). My lidé jimi vyjadřujeme například

libost, nelibost, smutek, bolest. Poslední skupina zvuků, které Lejska řadí do akustické

komunikace je pojmová, verbální. Touto skupinou se lidé odlišují od ostatních

živočichů. Je to předávání informací pomocí slov.

Jako příklad mimosmyslové komunikace uvádí Lejska (2003) řízení krevního tlaku

a glykemie uvnitř organismu.

1.2. Řeč a jazyk

Řeč je specificky lidská schopnost, slouží nám k vyjadřování pocitů, myšlenek,

podílí se na rozumovém vývoji každého jedince. (Klenková In: Pipeková a kol., 1998)

Schopnost řeči nám však není vrozená, při narození si pouze přinášíme dispozice

k tomu si ji osvojit, což se nám podaří jen při styku s mluvícím okolím.

(Klenková, 2006)

Jazyk je podle Logopedického slovníku (Dvořák, 2001, s. 95) „soustava

druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy, zprostředkující dorozumívání

lidí.“ Z toho tedy vyplývá, že jazyk je nástrojem komunikace a slouží k její realizaci.

Plháková (2003, s. 307) říká, že „řeč je individuální mentální aktivita, při níž

jedinec užívá jazyk především ke komunikaci a myšlení.“ Pokud je řeč individuálním

výkonem, pak jazyk je jevem společenským. Řeč a jazyk spolu úzce souvisí,

protože aby si lidé mohli vzájemně něco sdělit, promluvit, musí nejprve umět jazyk.

(Klenková, 2006) Řeč se tedy děje díky znalosti a používání jazyka.

1.3. Narušená komunikační schopnost

Autoři odborných publikací se shodují, že přesně definovat narušenou komunikační

schopnost je obtížné. Většina z nich se však přiklání k Lechtově definici (1989, s. 19),

ve které říká, že „komunikačná schopnosť jednotlivca je narušená vtedy, ak niektorá
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rovina (alebo niekoľko rovín súčasne) jeho jazykových prejavov posobí interferenčne


[…]


doba pro děti tohoto věku (3 – 4 roky) je kolem 20 – 30 min. denně. Kutálková (2005a)

uvádí, že při delším a nekontrolovaném používání médií dochází u dětí k nižšímu

rozvoji fantazie, neobratnosti ve vyjadřování, protože informace jen pasivně přijímají,

ale dále je nedokážou prezentovat, a k vyšší toleranci k násilí, kvůli pořadům, které

pro ně nejsou vhodné nebo agresivním počítačovým hrám.

V dnešní době je pravděpodobné, že mnoho rodičů (a někteří z dotazovaných to

i sami uvedli) využívá například počítač k rozvoji svých dětí, neboť toto médium přináší

řadu nových možností a interaktivních programů pro rozvoj různých stránek dětské

osobnosti, nicméně není dobré si myslet, že počítač či televize nahradí aktivní výchovu.

Veškeré používání medií by mělo být kompenzováno například pobytem venku nebo
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společnou hrou s dítětem. Programy je třeba pečlivě vybírat a předem se s nimi

seznámit, než je svému dítěti povolíme, a při jejich využití bychom měli s dítětem

spolupracovat, komentovat každou činnost a vyžadovat to i od dítěte, abychom

předcházeli pasivitě, neobratnosti ve vyjadřování a abychom si byli jisti, že dítě

programu rozumí.

Co se týče televize, měli bychom se s dítětem předem dohodnout, jaké pořady bude

sledovat, protože je pochopitelné, že nechce být vyřazováno z kolektivu svých

vrstevníků kvůli neznalosti oblíbených dětských hrdinů a pořadů. Na televizi bychom se

měli dívat společně s dítětem a po skončení pořadu otázkami zjistit, zda pořadu

rozumělo, co se mu líbilo a co ne. Takto bude mít i sledování televize jistý výchovný

efekt.

Šetření se zúčastnily jak rodiny, kde má alespoň jeden rodič vysokoškolské

vzdělání, tak i rodiny, kde jsou rodiče vyučeni nebo mají střední školu s maturitou.

Během šetření nebyla odhalena žádná souvislost mezi vzděláním rodičů

a informovaností o logopedické prevenci. Informace si sháněli/nesháněli rodiče

jak s nižším, tak i s vyšším vzděláním.

I přes výsledky tohoto šetření, které, podle mého názoru, ukázalo celkem dobrou

informovanost rodin, si myslím, že by bylo dobré, aby byly informace o správném

řečovém vývoji dětí a metodách jeho podpory (a s tím spojenou prevencí většiny forem

narušené komunikační schopnosti) předkládány rodičům bez nutnosti, aby si je sami

aktivně hledali, například formou volně přístupných brožur u dětského lékaře

či v gynekologické ordinaci nebo mateřské škole. Dále by více mateřských škol

či logopedických ambulancí mělo pořádat semináře a workshopy pro rodiče na toto

téma s možností zakoupit či se inspirovat a naučit se používat materiály určené

k rozvoji nejen řeči dětí, ale i zrakovému a sluchovému vnímání a motoriky.
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Závěr

Předkládaná práce si jako svůj cíl stanovila posoudit míru informovanosti rodin

o způsobech logopedické prevence u dětí předškolního věku, kdy se řeč vyvíjí a je tedy

možno ji ovlivnit tak, aby nedocházelo k rozvoji některé z forem narušené komunikační

schopnosti, která by mohla dítěti přinést mnohé problémy jak během studia,

tak i například později při hledání zaměstnání či životního partnera. Tento cíl byl

naplněn v poslední, páté, kapitole této práce.

Logopedická prevence je velice důležitou součástí oboru logopedie, bohužel

při zpracovávání této práce jsem zjistila, že většina autorů se tomuto tématu vůbec

nevěnuje, nebo se o něm jen letmo zmiňuje na posledních několika řádcích v kapitolách

o jednotlivých formách narušené komunikační schopnosti. Jedinými dvěma

publikacemi, které se opravdu zabývají předcházením narušené komunikační

schopnosti, je kniha Logopedická prevence od autorky Dany Kutálkové

a Prevence poruch řeči na které spolupracovali Anna Pavlová-Zahalková, Karel

Ohnesorg a Milan Kantor. V ostatních publikacích musí čtenář hledat možnosti

logopedické prevence mezi řádky, například v kapitolách o běžném řečovém vývoji

dítěte nebo v částech o etiologii jednotlivých řečových poruch.

Kvůli těmto nedostatkům v literatuře jsem se na začátku zpracovávání této práce

obávala, že výsledky dotazníkového šetření mezi rodiči dětí předškolního věku,

které mělo zjistit míru jejich informovanosti, nebudou nijak pozitivní.

Při vyhodnocování jsem však byla příjemně překvapena. Téměř polovina dotazovaných

rodičů si informace o řečovém vývoji dětí a způsobech, jakými se dá podpořit, aktivně

hledala a druhá polovina, ačkoliv se aktivně o toto téma nezajímala, měla značné

povědomí o správných metodách řečové výchovy. K některým z těchto rodičů

se informace dostaly náhodou, prostřednictvím internetu, jiní čerpali ze svých

zkušeností s výchovou starších dětí nebo při návštěvách logopedické ambulance

se starším dítětem.

I přes tato zjištění si však myslím, že by bylo dobré šířit osvětu o logopedické

prevenci mezi rodiči a snižovat tak řady dětí, které navštěvují logopedické ambulance.

Doufám, že tato práce, která se snažila srozumitelně shrnout běžný řečový vývoj dětí

a postupy, jakými se dá předcházet jednotlivým druhům narušené komunikační

schopnosti, přiměje budoucí i stávající odborníky v oboru logopedie k zamyšlení
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a případnému vypracování systematického plánu na šíření povědomí o logopedické

prevenci mezi rodiči, zvláště pak zaměřenou na využívání masmédií takto malými

dětmi.
