HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Monika Hroudová

Název práce:

Informovanost rodin o způsobech logopedické prevence

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma logopedické prevence (zvláště pak té primární) je stále aktuálním. V praxi se příliš nesetkáváme s tím, že by rodiče byli systematicky informováni o možnostech logopedické prevence u dětí předškolního věku. Právě autorčina sonda mapující názory a postoje rodičů k logopedické prevenci je jedním z příspěvků k rozšíření povědomí o této problematice. Velice oceňuji vysoký počet respondentů, s kterými autorka provedla dotazníkové šetření, dále pak i rozsah celého dotazníku, snažícího se podrobně zachytit názory rodičů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké jsou, dle Vašeho názoru, reálné možnosti šíření osvěty mezi rodiči (vztahující se k možné logopedické prevenci u jejich dítěte) ?

Dne:

Podpis: